

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 2月 6日

上場会社名 日本精機株式会社

上場取引所 東証二部

コード番号 7287

URL <http://www.nippon-seiki.co.jp/>

代表者(役職名)代表取締役社長

(氏名)永井 正二

問合せ先責任者(役職名)経営管理本部経理部シニアマネージャー

(氏名)佐藤 一彦 TEL(0258)24-3311

(百万円未満切捨表示)

1. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	148,252	(+ 4.8)	15,600	(+ 4.6)	15,469	(3.5)	9,030	(3.7)
19年3月期第3四半期	141,489	(+ 10.2)	14,911	(+ 23.6)	16,030	(+ 19.7)	9,375	(+ 28.1)
19年3月期	193,178		19,703		20,770		11,840	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	149	43	147	69
19年3月期第3四半期	154	46	152	39
19年3月期	195	09	192	49

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	160,203	90,059	90,059	53.3	1,420	60		
19年3月期第3四半期	151,009	83,401	83,401	52.0	1,374	27		
19年3月期	150,592	85,514	85,514	53.3	1,322	80		

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月13日発表の業績予想を変更しておりません。

3. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

(参考) 第3四半期の個別経営成績 (%表示は対前年四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	86,472	(1.1)	7,063	(6.3)	8,651	(13.0)	5,472	(15.2)
19年3月期第3四半期	87,444	(+ 4.5)	7,536	(+ 23.3)	9,938	(+ 5.8)	6,453	(+ 11.9)
19年3月期	116,682		9,821		12,362		7,405	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	90	56	89	50
19年3月期第3四半期	106	32	104	90
19年3月期	122	02	120	39

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の売上高につきましては、自動車及び汎用計器事業では、四輪車用計器が日本、北米、欧州、アジアの全地域で増加し、二輪車用計器もブラジル、アジアの各地域で増加しました。

民生機器事業は、OA・情報機器操作パネル、アミューズメント向け基板ユニットが好調であったことにより増加することができました。

また、ディスプレイ事業は、有機ELディスプレイの受注が拡大したものの、液晶ディスプレイの受注減が影響し減少いたしました。

ディスプレイ事業での減少があったものの、当第3四半期の売上高は、148,252百万円(前年同期比4.8%増)と増収となりました。

損益面につきましては、原価低減など経営全般にわたる合理化、効率化活動に取り組み、営業利益は15,600百万円(前年同期比4.6%増)の増益となりましたが、円高の影響等により経常利益は15,469百万円(前年同期比3.5%減)、四半期純利益は9,030百万円(前年同期比3.7%減)の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、9,610百万円増加し160,203百万円となりました。これは、流動資産で売掛金が3,589百万円減少しましたが、現金及び預金が10,463百万円、棚卸資産が2,098百万円増加したこと等によります。負債は5,065百万円増加し、70,143百万円となりました。

これは、買掛金が1,078百万円減少しましたが、借入金が7,747百万円増加したこと等によります。純資産につきましては、4,544百万円増加の90,059百万円となりました。この結果、1株当たり純資産は、前連結会計年度末と比べて97円80銭増加し1,420円60銭となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期の連結業績予想につきましては、平成19年11月13日発表の業績予想を変更しておりません。

4. その他

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律平成19年3月30日法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令平成19年3月30日政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却の方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。なお、この変更による影響は軽微であります。

(追加情報)

平成19年度法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産については、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。なお、この変更による影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	7,923	21,477	13,553	171.0	11,013
2 受取手形	1,202	945	256	21.4	1,343
3 売掛金	40,636	35,389	5,246	12.9	38,978
4 有価証券	1,700	2,650	950	55.9	1,700
5 棚卸資産	22,919	24,275	1,355	5.9	22,176
6 その他	5,638	6,036	398	7.1	6,187
貸倒引当金	216	57	159	73.6	174
流動資産合計	79,804	90,718	10,913	13.7	81,225
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	11,718	12,915	1,196	10.2	12,419
(2)機械装置及び運搬具	11,030	12,312	1,281	11.6	11,973
(3)工具・器具及び備品	4,438	4,438	0	0.0	4,424
(4)土地	14,812	14,356	455	3.1	14,490
(5)建設仮勘定	3,783	1,785	1,998	52.8	3,085
有形固定資産合計	45,784	45,809	24	0.1	46,393
2 無形固定資産	1,441	1,435	6	0.4	1,442
3 投資その他の資産					
(1)投資有価証券	22,079	20,153	1,925	8.7	20,181
(2)その他	1,786	2,018	232	13.0	1,175
貸倒引当金	152	129	23	15.5	40
投資その他の資産合計	23,712	22,043	1,669	7.0	21,316
固定資産合計	70,938	69,287	1,651	2.3	69,152
繰延資産	265	197	68	25.7	214
資産合計	151,009	160,203	9,193	6.1	150,592

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形	2,408	2,280	128	5.3	2,472
2 買掛金	36,523	37,582	1,059	2.9	38,661
3 短期借入金	6,579	11,754	5,174	78.6	3,086
4 賞与引当金	1,661	1,713	52	3.1	1,848
5 役員賞与引当金	208	195	12	6.1	
6 製品補償損失引当金	179	62	117	65.1	101
7 その他	9,992	8,972	1,020	10.2	9,858
流動負債合計	57,554	62,562	5,007	8.7	56,028
固定負債					
1 社債	737	613	124	16.8	731
2 長期借入金	2,118	815	1,302	61.5	1,735
3 退職給付引当金	1,966	2,011	45	2.3	2,004
4 役員退職慰労引当金	465	401	63	13.7	483
5 負ののれん	460	458	2	0.5	447
6 その他	4,305	3,280	1,024	23.8	3,647
固定負債合計	10,053	7,581	2,471	24.6	9,049
負債合計	67,607	70,143	2,535	3.8	65,077
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	14,406	14,434	28	0.2	14,406
2 資本剰余金	6,789	6,679	109	1.6	6,777
3 利益剰余金	49,231	59,369	10,138	20.6	51,705
4 自己株式	74	1,936	1,861	2487.1	105
株主資本合計	70,352	78,547	8,195	11.6	72,784
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	7,855	5,642	2,213	28.2	6,633
2 為替換算調整勘定	333	1,185	851	255.0	845
評価・換算差額等合計	8,189	6,827	1,361	16.6	7,479
少数株主持分	4,859	4,684	175	3.6	5,250
純資産合計	83,401	90,059	6,657	8.0	85,514
負債、純資産合計	151,009	160,203	9,193	6.1	150,592

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	141,489	148,252	6,763	4.8	193,178
売上原価	112,926	117,462	4,536	4.0	155,075
売上総利益	28,563	30,789	2,226	7.8	38,103
販売費及び一般管理費	13,651	15,189	1,537	11.3	18,399
営業利益	14,911	15,600	689	4.6	19,703
営業外収益	1,339	1,359	19	1.4	1,333
1 受取利息及び配当金	392	521	129	33.0	531
2 負ののれんの償却額		100	100		9
3 持分法による投資利益		21	21		
4 その他	947	715	232	24.5	792
営業外費用	221	1,490	1,269	574.4	265
1 支払利息	136	108	28	20.7	181
2 持分法による投資損失	69		69		62
3 その他	15	1,382	1,367	8988.1	21
経常利益	16,030	15,469	560	3.5	20,770
特別利益	59	182	123	207.5	133
1 固定資産売却益	51	102	51	101.7	56
2 その他	8	79	71	853.0	77
特別損失	244	713	468	191.2	1,458
1 固定資産処分損	58	153	95	163.7	717
2 減損損失		268	268		
3 投資有価証券評価損	101	48	53	52.4	315
4 その他	85	243	157	185.3	425
税金等調整前四半期 (当期)純利益	15,844	14,939	905	5.7	19,445
法人税、住民税及び事業税	4,936	4,730	206	4.2	5,198
法人税等調整額	525	421	103	19.7	1,219
少数株主利益	1,007	755	251	25.0	1,186
四半期(当期)純利益	9,375	9,030	344	3.7	11,840